
 

  

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area PATRIMONIO 

Servizio Tecnico Edilizia Sportiva 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

n.  1 del 29 gennaio 2024 

 

(1086I_29012024_001) 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: conferimento dell’incarico di Direttore dei Lavori, all’I.D.T. ing. Aniello MANZO dipendente del servizio 

Tecnico Edilizia Sportiva, dell’intervento di somma urgenza relativo alla “ Messa in sicurezza dell’area 

adiacente al locale tecnico sito in curva B presso lo stadio Diego Armando Maradona” di cui al verbale 

del 18 gennaio 2024. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/01/2024, DISP/2024/0000809



 

Il dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, ing. Maurizio ATTANASIO:  

Premesso che: 

Lo stadio Diego Armando Maradona sito nel quartiere Fuorigrotta è l’impianto sportivo principale della città di 

Napoli, nonché della Regione Campania, per l’attività calcistica e per il numeroso pubblico che richiama, 

svolgendosi manifestazioni sportive a carattere Nazionale ed Internazionale, inoltre lo stesso è utilizzato da 

diverse associazioni sportive per attività addestrative di atletica e ginniche. 

A seguito di sopralluoghi presso l’impianto in parola, eseguiti da tecnici del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva in 

data 18 gennaio 2024, nei locali dismessi dell’ex centrale elettrica, siti al di sotto dell’attuale centrale termica, 

posta nel fabbricato che ospita anche la cabina di trasformazione ENEL, situata nel settore curva “B” in adiacenza 

al settore “Tribuna Family”, si rinveniva la presenza di terreno dilavato in uno dei vari locali dismessi, in adiacenza 

della paratia presente e rivoli di acqua fuoruscenti dalla stessa paratia nonché la presenza di una botola di 

ispezione con acqua in notevole movimento, constatando inoltre infiltrazioni di acqua provenienti dal cavedio 

posto lungo una parete perimetrale della paratia stessa. 

Estendendo le verifiche agli altri locali dismessi dell’ex centrale elettrica non si ravvisavano altre perdite idriche, 

pertanto veniva ipotizzata, dai tecnici intervenuti, la presenza di una perdita idrica proveniente dal sovrastante 

piazzale in cui è posto l’ingresso alla tribuna Family GATE 6 e 7. 

a seguito delle predette verifiche, considerate le condizioni rilevate nel locale dismesso di cui in precedenza, 

nonché la copiosa e costante infiltrazione di acqua che dal solaio di copertura insisteva verso la paratia 

perimetrale della struttura, al fine di scongiurare cedimenti del sovrastante piazzale interessato dalle predette 

perdite e mettere in sicurezza l’area interessata, nonché eliminare le copiose infiltrazioni di acqua, si riteneva 

indispensabile eseguire un immediato intervento, teso a ristabilire le condizioni di sicurezza ed eliminare le cause 

che determinano le predette infiltrazioni di acqua rilevate a salvaguardia della pubblica e privata incolumità. 

per quanto sopra con verbale di somma urgenza del 18 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs n. 36/2023  e 

ss.mm.ii, si affidava l’immediata esecuzione delle attività di messa in sicurezza dell’area adiacente il locale tecnico 

sito in curva B presso l’impianto sportivo di che trattasi, all’impresa EPSILON 2000 soc. coop. P.I. 03537100632 

con sede in Quarto (Na) via Masullo n.35; 

Considerato che: 

al fine dell’esecuzione dell’intervento è necessario procedere al conferimento dell’incarico di Direzione Lavori. 

ai sensi dell'art.2 dell’All. II.14 e dell’art.45 del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 e ss. mm. ed ii, nonché del 

regolamento approvato con deliberazione di G.C. n.375 del 29 febbraio 2008, il Dirigente del Servizio Tecnico 

Edilizia Sportiva può nominare il Direttore dei Lavori tra i dipendenti interni all’amministrazione in relazione al 

numero e complessità degli interventi assegnati; 

Accertato che: 

l’I.D.T. ing. Aniello MANZO, del Servizio Tecnico Edilizia Sportiva, risulta in possesso dei necessari requisiti previsti 

dalla vigente normativa per essere nominato Direttore dei lavori del suindicato intervento; 

Ritenuto necessario procedere al conferimento dell’incarico di Direttore dei Lavori dell'intervento in oggetto. 

Attestato: 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e 

degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 

241/90, è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse del D.L. e della Dirigenza che adotta il presente atto. 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Comune di Napoli
Data: 29/01/2024, DISP/2024/0000809



Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

Visto: 

 la legge 241/90 e ss.mm. ed ii.; 

 il d.lgs. n.36/2023; 

 

DISPONE 

Conferire l’incarico di Direttore dei Lavori dell’intervento di “Messa in sicurezza dell’area adiacente al locale 

tecnico sito in curva B presso lo stadio Diego Armando Maradona” all’I.D.T. ing. Aniello MANZO dipendente del 

servizio Tecnico Edilizia Sportiva. 

 

 

                                                                                                                                                        Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                                                                                        Il Dirigente 

                                                                                                                                                           ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs.82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 29/01/2024, DISP/2024/0000809


		2024-01-29T11:48:11+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




